
お客様各位

「アルファ電力」サービス内容変更のお知らせ
「電源燃料調整費」の適用について

平素は弊社が提供する電⼒サービス「アルファ電⼒」をご利⽤いただき、誠にありがとう
ございます。

地域電⼒会社では、発電燃料(液化天然ガス、石炭、原油)の価格を燃料費調整額として徴
収しており、弊社もこれまでは、その単価に準じて同額を請求させていただいておりまし
た。

しかし、弊社の電⼒仕⼊れ先であるJEPX※において、このコロナ禍の影響もあり、電源調
達単価の変動が著しく大きくなっており、弊社としましても価格維持に努めてはおります
が、実態に沿わず事業運営に少なからず影響をもたらしていることは否めません。

そこで、弊社では、電源調達単価の⾼騰時においても、中⻑期的に安定した価格にてサー
ビスをご提供できるよう、これまでの燃料費調整額の請求を廃⽌し、「電源燃料調整費」
を2021年7月請求分より新たに設定させていただきます。
なお、お客様の電気料⾦が急激に⾼騰することが無いように、電源調達単価を過去3月間
での加重平均値より算定いたします。

この「電源燃料調整費」は、弊社規定の算出方法にて算定し、
弊社の定める基準値を超え電源調達単価が上昇した場合には加算してご請求を、
弊社の定める基準値未満に電源調達単価が低下した場合には減算してご請求をさせていた
だきます。

弊社としましては、皆様にご満足いただけるよう、今後ともサービスの向上に誠心誠意努
めて参りますが、今回の「電源燃料調整費」についてご納得いただけない場合、他電⼒会
社へのお切替えを含めご検討ください。
何卒ご理解賜りますよう、お願い申し上げます。

今回の電源燃料調整費に関してご不明点等が御座いましたら、下記までお気軽にお問合せ
下さい。

お問い合わせ先

2021年３月１日

※ 「JEPX」︓⼀般社団法⼈ ⽇本卸電⼒取引所

受付時間︓10:00〜17:00
（土・⽇・祝⽇を除く）

TEL︓0120-998-397
（携帯電話からのお客様はこちら）

TEL︓03-4405-0853



電源燃料調整費の算出方法

電源燃料調整費 ＝ ※燃料費調整額±調達調整費

電源調達単価は、JEPXの※スポット市場取引結果のエリアプライスの3月間の加重平均価格
とします。
※時間前市場取引結果は考慮しません。

データ取得元︓http://jepx.org/market/index.html

※燃料費調整額は各地域電⼒会社と同額となります。

電源燃料調整費は、燃料費調整額に調達調整費を加減して算出します。
調達調整費は、電源調達単価が還元基準値を下回った場合には減算し、電源調達単価が請
求基準値を上回った場合には加算します。

調達調整費は、電源調達単価と還元基準値、または請求基準値を元に算出します。
電源調達単価が還元基準値を下回った場合、または請求基準値を上回った場合において、
下記の式によって調達調整費を算定します。

①電源調達単価が還元基準値を下回った場合
調達調整費 ＝（還元基準値－電源調達単価） × 使⽤電⼒量（kWh）

②電源調達単価が請求基準値を上回った場合
調達調整費 ＝（電源調達単価－請求基準値） × 使⽤電⼒量（kWh）

電源燃料調整費の算出方法

調達調整費の算出方法

電源調達単価の算出方法

N月の検針⽇からN＋1月の検針⽇の前⽇までの期間において使⽤される電気の料⾦に適⽤
される調達調整費は、N-4月1⽇〜N-2月末までの期間において算定された電源調達単価に
基づき算定するものとします。
（例）7月請求分（6月〇〇⽇〜7月〇〇⽇の使⽤期間）は、2月1⽇〜4月末⽇までの

JEPXのスポット市場の加重平均価格にて算定します。

還元・請求基準値

北海道
電⼒エリア

東北
電⼒エリア

東京
電⼒エリア

中部
電⼒エリア

関⻄
電⼒エリア

中国
電⼒エリア

四国
電⼒エリア

九州
電⼒エリア

請求基準値 18.90円 12.80円 12.80円 13.90円 13.90円 13.90円 13.90円 13.50円

還元基準値 5.30円 5.30円 5.30円 4.20円 4.20円 4.20円 4.20円 4.00円

（ご参考）
2020年スポッ
ト価格平均値

7.86円 6.96円 7.07円 6.41円 6.45円 6.44円 6.44円 6.07円

還元・請求基準値は、過去5年間でのJEPXのスポット市場の取引実績の推移を元とし、
弊社の販売管理費等を鑑み、サービス提供に⽀障の無い範囲で弊社独⾃に設定しており
ます。

（税抜）



適⽤開始時期は、2021年7月請求分から電源燃料調整費として記載させていただきます。
※2021年6月請求分までは従来どおり燃料費調整額を加減し請求させていただきます。

アルファ電⼒の供給エリアが対象となります。
北海道電⼒・東北電⼒・東京電⼒・中部電⼒・関⻄電⼒・中国電⼒・四国電⼒・九州電⼒
管内のお客様を対象とさせていただきます。

以下のプランが対象となります。

・従量電灯Aベーシックプラン ・従量電灯Bベーシックプラン ・従量電灯Cベーシックプラン
・従量電灯Aシンプルプラン ・従量電灯Bシンプルプラン ・従量電灯Cシンプルプラン
・動⼒プラン

適⽤対象エリア

適⽤プラン

適⽤開始時期

2021年6月請求分まで 2021年7月請求分から

（電気料⾦内訳） （電気料⾦内訳）

基本料⾦ 基本料⾦

電⼒量料⾦ 電⼒量料⾦

燃料費調整額 電源燃料調整費

再⽣可能エネルギー発電促進賦課⾦ 再⽣可能エネルギー発電促進賦課⾦

適用対象エリア・適用プラン・適用開始時期


